Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  24.01.2018   №  427-ОД

Великий Новгород

О проекте федерального закона
№ 302153-7 «О внесении измене-
ний в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и отдель-
ные законодательные акты Рос-
сийской Федерации (в части упро-
щения строительства объектов
индивидуального жилищного
строительства, совершенствования
механизма государственного стро-
ительного надзора и сноса объек-
тов капитального строительства)»

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:

поддержать проект федерального закона № 302153-7 «О внесении

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации (в части упрощения строи-

тельства объектов индивидуального жилищного строительства, совершенст-

вования механизма государственного строительного надзора и сноса объектов

капитального строительства)» с учетом прилагаемой таблицы поправок.

Председатель Новгородской
областной Думы         Е.В.Писарева

ен
№ 0423-пд

Приложение
к постановлению Новгородской
областной Думы
от  24.01.2018   №  427-ОД

Таблица поправок

к проекту федерального закона №  302153-7 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации (в части упрощения строительства объектов

индивидуального жилищного строительства, совершенствования механизма государственного строительного надзора

и сноса объектов капитального строительства)»

№
п/п

Текст, к которому предлагается поправка Автор
поправки

Содержание
поправки

Новая редакция текста законопроекта
с предлагаемой поправкой

Примечание

1 2 3 4 5 6

1. Пункт 4 статьи 1 законопроекта:
«4) статью 33 дополнить частью 7 сле-

дующего содержания:
«7. Со дня поступления в орган местного

самоуправления уведомления о выявлении
самовольной постройки от исполнительного
органа государственной власти, уполномо-
ченного на осуществление государственного
строительного надзора, государственного
земельного надзора, не допускается внесе-
ние в правила землепользования и застрой-
ки изменений, предусматривающих уста-
новление применительно к территориаль-
ной зоне, в границах которой расположена
такая постройка, вида разрешенного ис-
пользования земельных участков и объектов
капитального строительства, предельных
(минимальных и (или) максимальных) раз-
меров земельных участков и предельных
параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального

Новгородская
областная

Дума

Слова «госу-
дарственного
строительного
надзора,» - ис-
ключить.

Пункт 4 статьи 1 законопроекта
изложить в следующей редакции:

«4) статью 33 дополнить частью 7
следующего содержания:

«7. Со дня поступления в орган
местного самоуправления уведомле-
ния о выявлении самовольной по-
стройки от исполнительного органа
государственной власти, уполномо-
ченного на осуществление государ-
ственного земельного надзора, не до-
пускается внесение в правила земле-
пользования и застройки изменений,
предусматривающих установление
применительно к территориальной
зоне, в границах которой расположе-
на такая постройка, вида разрешенно-
го использования земельных участков
и объектов капитального строитель-
ства, предельных (минимальных и
(или) максимальных) размеров зе-

К полномочиям орга-
нов государственного
строительного надзора не
относятся полномочия по
выявлению самовольной
постройки, по контролю
соответствия предельным
параметрам разрешенного
строительства. Проверка
соответствия объектов не
требующих получения раз-
решения на строительство,
параметрам разрешенного
строительства (реконст-
рукции), установленным
правилами землепользо-
вания и застройки, не яв-
ляющимися требованиями
безопасности при строи-
тельстве (реконструкции)
объектов капитального

consultantplus://offline/ref=65482FADC458E372E7583042EE894A74E4797C9808E551623B11FDD991088A0EACD2732F7D10AAB5MBi7I
consultantplus://offline/ref=65482FADC458E372E7583042EE894A74E4797C9808E551623B11FDD991088A0EACD2732F7D10AAB5MBi7I

 2

1 2 3 4 5 6
строительства, которым соответствуют вид
разрешенного использования и параметры
такой постройки, до ее сноса или приведе-
ния в соответствие с параметрами, уста-
новленными правилами землепользования
и застройки, документацией по планировке
территории, или требованиями к парамет-
рам объектов капитального строительства,
установленными настоящим Кодексом,
иными федеральными законами (далее -
приведение в соответствие с установлен-
ными требованиями).».

мельных участков и предельных па-
раметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капи-
тального строительства, которым со-
ответствуют вид разрешенного ис-
пользования и параметры такой по-
стройки, до ее сноса или приведения в
соответствие с параметрами, установ-
ленными правилами землепользова-
ния и застройки, документацией по
планировке территории, или требова-
ниями к параметрам объектов капи-
тального строительства, установ-
ленными настоящим Кодексом, иными
федеральными законами (далее - при-
ведение в соответствие с установлен-
ными требованиями).».

строительства, не может
являться предметом осу-
ществления государст-
венного строительного
надзора, так как строи-
тельство (реконструкция)
указанных объектов не
влечет появления риска
возникновения серьезных
негативных последствий.

2. Текст пунктов 6 и 7 статьи 1 законо-
проекта:

«6) статью 39 дополнить частью 11
1
 сле-

дующего содержания:
«11

1
. Со дня поступления в орган мест-

ного самоуправления уведомления о выяв-
лении самовольной постройки от органа
исполнительной власти, уполномоченного
на осуществление государственного строи-
тельного надзора, государственного земель-
ного надзора, не допускается предоставление
разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка или объекта
капитального строительства в отношении
земельного участка, на котором располо-
жена такая постройка, или в отношении та-
кой постройки до ее сноса или приведения
в соответствие с установленными требова-
ниями.»;

Новгородская
областная

Дума

Слова «госу-
дарственного
строительного
надзора,» - ис-
ключить.

Текст пунктов 6 и 7 статьи 1 законо-
проекта изложить в следующей редак-
ции:

«6) статью 39 дополнить частью
11

1
 следующего содержания:
«11

1
. Со дня поступления в орган

местного самоуправления уведомле-
ния о выявлении самовольной по-
стройки от органа исполнительной
власти, уполномоченного на осуществ-
ление государственного земельного
надзора, не допускается предоставле-
ние разрешения на условно разре-
шенный вид использования земель-
ного участка или объекта капиталь-
ного строительства в отношении зе-
мельного участка, на котором распо-
ложена такая постройка, или в отно-
шении такой постройки до ее сноса
или приведения в соответствие с
установленными требованиями.»;

В полномочиях органов
государственного строи-
тельного надзора отсут-
ствуют полномочия по
выявлению самовольной
постройки, по контролю
соответствия предельным
параметрам разрешенного
строительства.

consultantplus://offline/ref=2706DB89E5F4A2BBF64C0BD425218D49DD81A3C282385758915BC64F72945A72785A8D61B4EBCF23tEwEI
consultantplus://offline/ref=2706DB89E5F4A2BBF64C0BD425218D49DD81A3C282385758915BC64F72945A72785A8D61B4EBCF23tEwEI

 3

1 2 3 4 5 6

 7) статью 40 дополнить частью 6
1
 сле-

дующего содержания:
«6

1
. Со дня поступления в орган местного

самоуправления уведомления о выявлении
самовольной постройки от исполнительного
органа государственной власти, уполномо-
ченного на осуществление государственного
строительного надзора, государственного
земельного надзора, не допускается предо-
ставление разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов
капитального строительства в отношении
земельного участка, на котором располо-
жена такая постройка, до ее сноса или при-
ведения в соответствие с установленными
требованиями.».

  7) статью 40 дополнить частью 6
1

следующего содержания:
«6

1
. Со дня поступления в орган

местного самоуправления уведомле-
ния о выявлении самовольной по-
стройки от исполнительного органа
государственной власти, уполномо-
ченного на осуществление государ-
ственного земельного надзора, не до-
пускается предоставление разреше-
ния на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капи-
тального строительства в отношении
земельного участка, на котором рас-
положена такая постройка, до ее сно-
са или приведения в соответствие с
установленными требованиями.».

В полномочиях органов
государственного строи-
тельного надзора отсут-
ствуют полномочия по
выявлению самовольной
постройки, по контролю
соответствия предельным
параметрам разрешенного
строительства.

3. Текст подпункта «в» пункта 13 статьи 1
законопроекта:

«в) дополнить частями 6
1
-6

3
 следующего

содержания:
«6

1
. В ходе проверки соответствия вы-

полнения работ и применяемых строитель-
ных материалов в процессе строительства,
реконструкции объектов капитального
строительства, не указанных в части 1
настоящей статьи (за исключением линей-
ных объектов, для строительства, рекон-
струкции которых не требуется подготовка
документации по планировке территории,
и объектов, указанных в части 6

2
 настоя-

щей статьи), а также результатов таких ра-
бот требованиям технических регламентов,
проектной документации, в том числе тре-
бованиям энергетической эффективности
(за исключением объектов капитального

Новгородская
областная

Дума

Исключить.  Предлагаемой к введе-
нию части 6

1
 в статью 54

Градостроительного ко-
декса Российской Феде-
рации установлено, что
при наличии оснований,
указанных во вводимой
части 1

1
 указанной статьи

Градостроительного ко-
декса Российской Федера-
ции в рамках осуществ-
ления государственного
строительного надзора
должна осуществляться
проверка объектов капи-
тального строительства
не указанных в части 1
настоящей статьи.

consultantplus://offline/ref=1009A586D6E6F14878668C6A6197BA9719BB3784B35724AAAE5B2988B5F152E7471DEE782CEE16C83E01I
consultantplus://offline/ref=1009A586D6E6F14878668C6A6197BA9719BB3784B35724AAAE5B2988B5F152E7471DEE782CEE16C83E01I
consultantplus://offline/ref=C6B47ED97C6AF01EF888C2C7F9ECAD80045404F07170D0A309134DA6F742A6F6701A92A0AC361B56E6D6J
consultantplus://offline/ref=C6B47ED97C6AF01EF888C2C7F9ECAD80045404F07170D0A309134DA6F742A6F6701A92A0ABE3D7J
consultantplus://offline/ref=C6B47ED97C6AF01EF888C2C7F9ECAD80045404F07170D0A309134DA6F742A6F6701A92A0ABE3D7J

 4

1 2 3 4 5 6
строительства, на которые требования
энергетической эффективности не распро-
страняются) и требованиям оснащенности
объекта капитального строительства при-
борами учета используемых энергетиче-
ских ресурсов, осуществляется проверка
соответствия выполнения таких работ,
применяемых строительных материалов и
результатов таких работ требованиям тех-
нических регламентов, действовавшим на
дату выдачи градостроительного плана зе-
мельного участка (применительно к линей-
ному объекту - на дату утверждения проекта
планировки территории), на основании ко-
торого осуществлялась подготовка такой
проектной документации, при условии, что
с указанной даты до даты выдачи разреше-
ния на строительство такого объекта про-
шло не более полутора лет. В случае, если с
даты выдачи указанного градостроительного
плана земельного участка (применительно
к линейному объекту - с даты утверждения
проекта планировки территории террито-
рии) до даты выдачи разрешения на строи-
тельство прошло более полутора лет, осу-
ществляется проверка соответствия ука-
занных работ, материалов, результатов ра-
бот требованиям технических регламентов,
действовавшим на дату осуществления
государственного строительного надзора. В
ходе проверки соответствия выполнения
работ и применяемых строительных матери-
алов в процессе строительства, реконструк-
ции линейного объекта, для строительства,
реконструкции которого не требуется подго-
товка документации по планировке террито-
рии, а также результатов таких работ требо-
ваниям технических регламентов, проектной

 5

1 2 3 4 5 6
документации, в том числе требованиям
энергетической эффективности и требова-
ниям оснащенности объекта капитального
строительства приборами учета используе-
мых энергетических ресурсов, осуществляет-
ся оценка соответствия выполнения таких
работ, применяемых строительных матери-
алов и результатов таких работ требовани-
ям технических регламентов, действовав-
шим на дату начала осуществления госу-
дарственного строительного надзора.

 6
2
. Предметом государственного строи-

тельного надзора объектов, при строитель-
стве, реконструкции которых выдача раз-
решения на строительство не требуется,
является проверка соответствия парамет-
ров таких объектов предельным парамет-
рам разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строи-
тельства, установленным правилами зем-
лепользования и застройки, и параметрам
объектов капитального строительства,
установленным настоящим Кодексом,
иными федеральными законами.

   Вводимой частью 6
2

 в
статью 54 Градострои-
тельного кодекса Россий-
ской Федерации предла-
гается, что при наличии
оснований, вносимых ча-
стью 11 указанной статьи
Градостроительного ко-
декса Российской Федера-
ции, в рамках осуществле-
ния государственного
строительного надзора
необходимо проводить
проверки соответствия
объектов капитального
строительства, строитель-
ство (реконструкция) ко-
торых не требует получе-
ния разрешения на строи-
тельство, параметрам раз-
решенного строительства
(реконструкции) установ-
ленным правилами земле-
пользования и застройки.
Перечень объектов, на
строительство (реконст-
рукцию), которых не тре-

 6

1 2 3 4 5 6
буется получение разре-
шения на строительство,
приведен в части 17 ста-
тьи 51 Градостроитель-
ного кодекса Российской
Федерации. По своему
смыслу, указанный пере-
чень объединяет объекты,
строительство которых не
влечет появления риска
возникновения серьезных
негативных последствий
при строительстве  (ре-
конструкции) без разре-
шения на строительство,
а также с нарушениями
обязательных требований.

 6
3
. В случае, если по результатам прове-

денной проверки органом государственно-
го строительного надзора выявлен факт
осуществления строительства, реконструк-
ции объекта капитального строительства
без получения разрешения на строитель-
ство (за исключением случаев, когда для
строительства, реконструкции объекта ка-
питального строительства не требуется вы-
дача такого разрешения) или несоответ-
ствия объекта капитального строительства
требованиям, указанным в разрешении на
строительство, а в случае, если для строи-
тельства, реконструкции объекта капи-
тального строительства не требуется выда-
ча указанного разрешения, - предельным
параметрам разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального
строительства, установленным правилами
землепользования и застройки, параметрам,
установленным настоящим Кодексом,

   Результатом таких про-
верок, при введении части
6

3
 в статью 54 Градо-

строительного кодекса
Российской Федерации
будет являться направле-
ние в орган местного само-
управления уведомления о
самовольной постройке,
для дальнейшего приме-
нения указанным орга-
ном полномочий в части
сноса указанных объек-
тов. Полагаем, что данная
норма является избыточ-
ной, так как в результате
ее применения, орган
субъекта уполномоченный
на осуществление госу-
дарственного строитель-
ного надзора фактически

 7

1 2 3 4 5 6
иными федеральными законами, орган госу-
дарственного строительного надзора в срок
не позднее пяти рабочих дней со дня окон-
чания проверки направляет в орган местно-
го самоуправления поселения, городского
округа уведомление о выявлении самоволь-
ной постройки с приложением документов,
подтверждающих указанные факты.».

наделяется полномочия-
ми органа местного само-
управления в области гра-
достроительной деятель-
ности. Кроме того, для
определения большин-
ства параметров разре-
шенного использования
необходимы натурные
изменения объектов, что
также требует наличия
поверенных средств и
измерений.